



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-04062021-227379
CG-DL-E-04062021-227379

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 209]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जून 4, 2021/ज्येष्ठ 14, 1943

No. 209]

NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 4, 2021/JYAISHTHA 14, 1943

उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय

(उपभोक्ता मामले विभाग)

(भारतीय मानक ब्यूरो)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 4 जून 2021

एफ सं. बीएस/11/11/2021.—ब्यूरो, केन्द्रीय सरकार के पूर्व अनुमोदन से भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 (2016 का 11) की धारा 12 एवं 13 के साथ पठित धारा 39 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का उपयोग करते हुए, एतद्वारा भारतीय मानक ब्यूरो (अनुरूपता निर्धारण) विनियम, 2018 को और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित विनियम बनाता है, अर्थात् :

- (1) इन विनियमों का संक्षिप्त नाम भारतीय मानक ब्यूरो (अनुरूपता निर्धारण) तृतीय संशोधन विनियम, 2021 है।
(2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे।
2. भारतीय मानक ब्यूरो (अनुरूपता निर्धारण) विनियम, 2018 में, अनुसूची -II में, स्कीम -I में, उपाबंध -I में,-

(क) क्रम संख्या 81 और इससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ रखी जायेगी,
अर्थात्:—

“

81	आईएस 651 : 2007	1 टन	₹ 67,000.00	₹ 54,000.00	₹ 8.70	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28072017
----	--------------------	------	-------------	-------------	--------	-----	--------	---	--------	----------

”;

(ख) क्रम संख्या 935 और इससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित क्रम संख्या एवं प्रविष्टियाँ रखी जायेगी, अर्थात्:—

“

935	आईएस 15111 (भाग 1 और 2) : 2002	100 पीस	₹ 2,23,000.00	₹ 1,79,000.00	₹ 33.00	5000	₹ 16.50	शेष	₹ 0.00	17072017
-----	---	------------	---------------	---------------	---------	------	---------	-----	--------	----------

”;

(ग) क्रम संख्या 936 और इससे संबंधित प्रविष्टियों को लोप किया जायेगा;

(घ) क्रम संख्या 1114 और इससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ रखी जायेगी, अर्थात्:—

“

1114	आईएस/आईसी 60898: भाग 1 : 2002	1 पीस	₹ 1,30,000.00	₹ 1,04,000.00	₹ 0.27	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28072017
------	-------------------------------------	-------	---------------	---------------	--------	-----	--------	---	--------	----------

”;

(ङ) क्रम संख्या 1187, इससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित क्रम संख्या एवं प्रविष्टियाँ अंतःस्थापित किया जायेगा, अर्थात्:—

“

क्रम.सं.	भारतीय मानक संख्या	इकाई	बड़े उद्यम	सूक्ष्म लघु मध्यम उद्यम	इकाई दर स्लैब-1	स्लैब-1 मात्रा पर लागू है	इकाई दर स्लैब-2	स्लैब-2 मात्रा पर लागू है	इकाई दर स्लैब-3 शेष प्रमात्रा के लिए	तारीख से प्रभावी
1188	आईएस 16192 (भाग 1) : 2014	1 पीस	₹ 3,99,000.00	₹ 3,20,000.00	₹ 0.20	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1189	आईएस 16192 (भाग 2) : 2014	1 पीस	₹ 2,45,000.00	₹ 1,96,000.00	₹ 0.05	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1190	आईएस 9436 :	1 पीस	₹ 2,36,000.00	₹ 1,89,000.00	₹ 0.20	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020

	2018									
1191	आईएस 9438 : 2018	1 पीस	₹ 2,82,000.00	₹ 2,26,000.00	₹ 2.60	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1192	आईएस 8148 : 2018									
	डक्टिड एवं पैकेज एयर कंडीशनर	1 कि वाँ (कूलिंग क्षमता)	₹ 93,000.00	₹ 75,000.00	₹ 1.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
	केवल आंतरिक इकाई	1 कि वाँ (कूलिंग क्षमता)	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 0.50	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
	केवल ऑउटडोर इकाई	1 कि वाँ (कूलिंग क्षमता)	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 0.50	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1193	आईएस 1391 (भाग 1) : 2017	1 कि वाँ (कूलिंग क्षमता)	₹ 6,01,000.00	₹ 4,81,000.00	₹ 1.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1194	आईएस 1391 (भाग 2) : 2018									
	स्प्लिट एयर कंडीशनर	1 कि वाँ (कूलिंग क्षमता)	₹ 6,01,000.00	₹ 4,81,000.00	₹ 1.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
	केवल आंतरिक इकाई	1 कि वाँ (कूलिंग क्षमता)	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 0.50	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
	केवल ऑउटडोर इकाई	1 कि वाँ (कूलिंग क्षमता)	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 0.50	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1195	आईएस 17034 :	1 पीस	₹ 65,000.00	₹ 52,000.00	₹ 1.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020

	2018									
1196	आईएस 170 : 2004	1 एमटी	₹ 84,000.00	₹ 68,000.00	₹ 6.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1197	आईएस 9908 : 1981	1 एमटी	₹ 78,000.00	₹ 63,000.00	₹ 3.60	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1198	आईएस 6913 : 1973	1 एमटी	₹ 1,43,000.00	₹ 1,15,000.00	₹ 15.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1199	आईएस 8183 : 1993	1 एमटी	₹ 1,84,000.00	₹ 1,48,000.00	₹ 18.40	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1200	आईएस 9666 : 1980	1 एमटी	₹ 96,000.00	₹ 77,000.00	₹ 5.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1201	आईएस 16890 : 2018	1 पीस	₹ 1,84,000.00	₹ 1,48,000.00	₹ 36.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1202	आईएस 12744 : 2013	1 लीटर	₹ 68,000.00	₹ 54,000.00	₹ 0.05	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1203	आईएस 16246 : 2015	100 मीटर	₹ 2,35,000.00	₹ 1,88,000.00	₹ 20.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1204	आईएस 446 : 2017	100 मीटर	₹ 82,000.00	₹ 66,000.00	₹ 57.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	अधिसूचना के एक माह से
1205	आईएस 4355 : 1977	1 बर्ग मीटर	₹ 49,000.00	₹ 40,000.00	₹ 0.20	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	अधिसूचना के एक माह से
1206	आईएस 12913 : 2012	1 टन	₹ 53,000.00	₹ 43,000.00	₹ 883.35	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	अधिसूचना के एक माह से
1207	आईएस 4783 : 1982	1 टन	₹ 49,000.00	₹ 40,000.00	₹ 163.35	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	अधिसूचना के एक माह से
1208	आईएस 1374 :	1 टन	₹ 76,000.00	₹ 61,000.00	₹ 55.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	अधिसूचना के एक माह से

	1992									
1209	आईएस 15644 : 2006	सारणी - क देखें								
1210	आईएस 1065 (भाग 2) : 2019	1 एमटी	₹ 66,000.00	₹ 53,000.00	₹ 9.50	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1211	आईएस 17266: 2019	1 एमटी	₹ 79,000.00	₹ 64,000.00	₹ 10.40	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1212	आईएस 3431: 1982	1 एमटी	₹ 46,000.00	₹ 37,000.00	₹ 5.60	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1213	आईएस 1285: 2002	1 एमटी	₹ 87,000.00	₹ 70,000.00	₹ 17.40	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1214	आईएस 2631: 2020	1 एमटी	₹ 68,000.00	₹ 55,000.00	₹ 4.80	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1215	आईएस 17404: 2020	1 एमटी	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 5.60	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1216	आईएस 6529: 1996	1 एमटी	₹ 85,000.00	₹ 68,000.00	₹ 48.60	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1217	आईएस 16440: 2016	1 केन	₹ 88,000.00	₹ 71,000.00	₹ 1.20	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1218	आईएस 13238: 1991	1 लीटर	₹ 74,000.00	₹ 60,000.00	₹ 0.25	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1219	आईएस 11673 (भाग 2) : 2019	1 किली.	₹ 88,000.00	₹ 71,000.00	₹ 11.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1220	आईएस 9294: 1979	1 एमटी	₹ 92,000.00	₹ 74,000.00	₹ 30.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020

1221	आईएस 14856: 2000	1 बर्ग मीटर	₹ 1,11,000.00	₹ 89,000.00	₹ 6.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1222	आईएस 6072: 1971	1 क्यूबिक मीटर	₹ 2,97,000.00	₹ 2,38,000.00	₹ 9.90	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1223	आईएस 16988: 2018	1 बाल्व	₹ 1,21,000.00	₹ 97,000.00	₹ 1.25	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1224	आईएस 8419 (भाग 1): 1977	1 टन	₹ 77,000.00	₹ 62,000.00	₹ 0.90	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1225	आईएस/ आईएसओ 6742-2: 2015	100 पीस	₹ 1,66,000.00	₹ 1,33,000.00	₹ 0.85	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1226	आईएस 17154: 2019	1 पीस	₹ 59,000.00	₹ 48,000.00	₹ 21.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1227	आईएस 17157: 2019	1 पीस	₹ 59,000.00	₹ 48,000.00	₹ 7.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1228	आईएस 17358 (भाग 1) : 2020	1 एमटी	₹ 1,12,000.00	₹ 90,000.00	₹ 75.00	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	17082020
1229	आईएस 1130 : 1969	1 बर्ग मीटर	₹ 63,000.00	₹ 51,000.00	₹ 0.60	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	17082020
1230	आईएस 16011 : 2012	1 एमटी	₹ 1,06,000.00	₹ 85,000.00	₹ 21.50	सभी	₹ 0.00	0	₹ 0.00	17082020
1231	आईएस 9873 (भाग 1) : 2019	सारणी - क देखें								

”;

(च) सारणी के पश्चात् और स्पष्टीकरण से पूर्व, निम्नलिखित सारणी अंतःस्थापित की जायेगी अर्थात्:-

“सारणी क

क्रम संख्या	भारतीय मानक संख्या	इकाई	बड़े उद्यम	लघु, मध्यम उद्यम	सूक्ष्म उद्यम	बड़े उद्यम के लिए इकाई दर	लघु, मध्यम उद्यम के लिए इकाई दर	सूक्ष्म उद्यम के लिए इकाई दर	तारीख से प्रभावी
1	आईएस 15644 : 2006	1000 पीस	₹ 1,46,000.00	₹ 1,17,000.00	₹ 88,000.00	₹ 80.00	₹ 40.00	₹ 20.00	11092020
2	आईएस 9873 (भाग 1) : 2019	1000 पीस	₹ 98,000.00	₹ 79,000.00	₹ 59,000.00	₹ 4.50	₹ 2.25	₹ 1.00	17082020

”;

(छ) विद्यमान टिप्पण को इसके टिप्पण 1 के अनुसार एवं ऐसी पुनः अंकित टिप्पणी के बाद पुनःसंख्याकित किया जायेगा, निम्नलिखित टिप्पण अतःस्थापित किया जायेगा, अर्थात्:-

टिप्पण 2: जब एक उत्पाद को सुरक्षा के साथ ही कार्यनिष्पादन मानक के लिए प्रमाणित किया जाता है तो केवल एक एकल मुहरांकन फीस, दो में से जो भी उच्चतर हो, उद्ग्रहित किया जायेगा”

ले. कर्नल. (सेवानिवृत्त) कुमार शांतनु, सचिव

[विज्ञापन-III/4/असा./74/2021-22]

टिप्पण: मूल अधिसूचना भारत का राजपत्र, असाधारण, भाग III- खंड 4 में फा. संख्या बीएस/11/11/2018 तारीख 04.06.2018 द्वारा प्रकाशित की गई और तत्पश्चात् फा. संख्या बीएस/11/11/2018 तारीख 12.10.2018, फा. सं. बीएस/11/11/2020 तारीख 21 फरवरी 2020, फा. सं. बीएस/11/11/2021 तारीख 4 फरवरी 2021 एवं फा. सं. बीएस/11/11/2021 तारीख 5 फरवरी 2021 द्वारा संशोधित की गई।

MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION,

(Department of Consumer Affairs)

(Bureau of Indian Standards)

NOTIFICATION

New Delhi, the 4th June, 2021

F. No. BS/11/11/2021.—In exercise of the powers conferred by section 39 read with sections 12 and 13 of the Bureau of Indian Standards Act, 2016 (11 of 2016), the Bureau, with prior approval of the Central Government, hereby makes the following regulations further to amend the Bureau of Indian Standards (Conformity Assessment) Regulations, 2018, namely:-

1. (1) These regulations may be called the Bureau of Indian Standards (Conformity Assessment) Third Amendment Regulations, 2021.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Bureau of Indian Standards (Conformity Assessment) Regulations, 2018, in Schedule-II, in Scheme-I, in Annexure-I,—

(a) for serial number 81 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be substituted, namely: —

“

81	IS 651 : 2007	1 ton	₹ 67,000.00	₹ 54,000.00	₹ 8.70	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28072017
----	---------------	-------	-------------	-------------	--------	-----	--------	---	--------	----------

”;

(b) for serial number 935 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be substituted, namely: —

“

935	IS 15111 (Part 1 and 2) : 2002	100 piece	₹ 2,23,000.00	₹ 1,79,000.00	₹ 33.00	5000	₹ 16.50	Remaining	₹ 0.00	17072017
-----	--------------------------------	-----------	---------------	---------------	---------	------	---------	-----------	--------	----------

”;

(c) serial number 936 and the entries relating thereto shall be omitted;

(d) for serial number 1114 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be substituted, namely: —

“

1114	IS/IEC 60898: Part 1 : 2002	1 piece	₹ 1,30,000.00	₹ 1,04,000.00	₹ 0.27	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	28072017
------	-----------------------------	---------	---------------	---------------	--------	-----	--------	---	--------	----------

”;

(e) after serial number 1187, the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be inserted, namely: —

“

Sl. No.	Indian Standard Number	Unit	Large Scale Enterprises	Micro Small Medium Enterprises	Unit Rate SLAB-1	SLAB-1 applicable to Quantity	Unit Rate SLAB-2	SLAB-2 applicable to Quantity	Unit Rate SLAB-3 for remaining Quantity	Effective Since Date
1188	IS 16192 (Part 1) : 2014	1 piece	₹ 3,99,000.00	₹ 3,20,000.00	₹ 0.20	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1189	IS 16192 (Part 2) : 2014	1 piece	₹ 2,45,000.00	₹ 1,96,000.00	₹ 0.05	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1190	IS 9436 : 2018	1 piece	₹ 2,36,000.00	₹ 1,89,000.00	₹ 0.20	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1191	IS 9438 : 2018	1 piece	₹ 2,82,000.00	₹ 2,26,000.00	₹ 2.60	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1192	IS 8148 : 2018									
	Ducted and package air conditioner	1 kW (Cooling capacity)	₹ 93,000.00	₹ 75,000.00	₹ 1.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
	Indoor unit only	1 kW (Cooling capacity)	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 0.50	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020

	Outdoor unit only	1 kW (Cooling capacity)	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 0.50	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1193	IS 1391 (Part 1) : 2017	1 kW (Cooling capacity)	₹ 6,01,000.00	₹ 4,81,000.00	₹ 1.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1194	IS 1391 (Part 2) : 2018									
	Split air conditioner	1 kW (Cooling capacity)	₹ 6,01,000.00	₹ 4,81,000.00	₹ 1.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
	Indoor unit only	1 kW (Cooling capacity)	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 0.50	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
	Outdoor unit only	1 kW (Cooling capacity)	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 0.50	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1195	IS 17034 : 2018	1 piece	₹ 65,000.00	₹ 52,000.00	₹ 1.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1196	IS 170 : 2004	1 MT	₹ 84,000.00	₹ 68,000.00	₹ 6.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1197	IS 9908 : 1981	1 MT	₹ 78,000.00	₹ 63,000.00	₹ 3.60	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1198	IS 6913 : 1973	1 MT	₹ 1,43,000.00	₹ 1,15,000.00	₹ 15.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1199	IS 8183 : 1993	1 MT	₹ 1,84,000.00	₹ 1,48,000.00	₹ 18.40	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1200	IS 9666 : 1980	1 MT	₹ 96,000.00	₹ 77,000.00	₹ 5.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1201	IS 16890 : 2018	1 piece	₹ 1,84,000.00	₹ 1,48,000.00	₹ 36.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1202	IS 12744 : 2013	1 litre	₹ 68,000.00	₹ 54,000.00	₹ 0.05	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1203	IS 16246 : 2015	100 meter	₹ 2,35,000.00	₹ 1,88,000.00	₹ 20.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	11092020
1204	IS 446 : 2017	100 metre	₹ 82,000.00	₹ 66,000.00	₹ 57.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	From one month of notification
1205	IS 4355 : 1977	1 square metre	₹ 49,000.00	₹ 40,000.00	₹ 0.20	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	From one month of notification
1206	IS 12913 : 2012	1 Tonne	₹ 53,000.00	₹ 43,000.00	₹ 883.35	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	From one month of notification

1207	IS 4783 : 1982	1 Tonne	₹ 49,000.00	₹ 40,000.00	₹ 163.35	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	From one month of notification
1208	IS 1374 : 1992	1 Tonne	₹ 76,000.00	₹ 61,000.00	₹ 55.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	From one month of notification
1209	IS 15644 : 2006	Refer Table - A								
1210	IS 1065 (Part 2) : 2019	1 MT	₹ 66,000.00	₹ 53,000.00	₹ 9.50	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1211	IS 17266: 2019	1 MT	₹ 79,000.00	₹ 64,000.00	₹ 10.40	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1212	IS 3431: 1982	1 MT	₹ 46,000.00	₹ 37,000.00	₹ 5.60	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1213	IS 1285: 2002	1 MT	₹ 87,000.00	₹ 70,000.00	₹ 17.40	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1214	IS 2631: 2020	1 MT	₹ 68,000.00	₹ 55,000.00	₹ 4.80	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1215	IS 17404: 2020	1 MT	₹ 51,000.00	₹ 41,000.00	₹ 5.60	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1216	IS 6529: 1996	1 MT	₹ 85,000.00	₹ 68,000.00	₹ 48.60	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1217	IS 16440: 2016	1 Can	₹ 88,000.00	₹ 71,000.00	₹ 1.20	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1218	IS 13238: 1991	1 Litre	₹ 74,000.00	₹ 60,000.00	₹ 0.25	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1219	IS 11673 (Part 2) : 2019	1 kL	₹ 88,000.00	₹ 71,000.00	₹ 11.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1220	IS 9294: 1979	1 MT	₹ 92,000.00	₹ 74,000.00	₹ 30.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1221	IS 14856: 2000	1 Square Metre	₹ 1,11,000.00	₹ 89,000.00	₹ 6.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1222	IS 6072: 1971	1 Cubic Metre	₹ 2,97,000.00	₹ 2,38,000.00	₹ 9.90	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1223	IS 16988: 2018	1 Valve	₹ 1,21,000.00	₹ 97,000.00	₹ 1.25	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1224	IS 8419 (Part 1): 1977	1 Ton	₹ 77,000.00	₹ 62,000.00	₹ 0.90	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1225	IS/ISO 6742-2: 2015	100 Pieces	₹ 1,66,000.00	₹ 1,33,000.00	₹ 0.85	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020

1226	IS 17154 : 2019	1 Piece	₹ 59,000.00	₹ 48,000.00	₹ 21.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1227	IS 17157 : 2019	1 Piece	₹ 59,000.00	₹ 48,000.00	₹ 7.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	27102020
1228	IS 17358 (Part 1) : 2020	1 MT	₹ 1,12,000.00	₹ 90,000.00	₹ 75.00	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	17082020
1229	IS 1130 : 1969	1 Sq M	₹ 63,000.00	₹ 51,000.00	₹ 0.60	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	17082020
1230	IS 16011 : 2012	1 MT	₹ 1,06,000.00	₹ 85,000.00	₹ 21.50	All	₹ 0.00	0	₹ 0.00	17082020
1231	IS 9873 (Part 1) : 2019	Refer Table - A								

”;

(f) after the table and before the Explanation, the following table shall be inserted, namely:-

“TABLE A

Sl. No.	Indian Standard Number	Unit	Large Scale Enterprises	Small, Medium Enterprises	Micro Enterprises	Unit Rate for large scale enterprises	Unit Rate for small, medium scale enterprises	Unit Rate for micro scale enterprises	Effective Since Date
1	IS 15644 : 2006	1000 pieces	₹ 1,46,000.00	₹ 1,17,000.00	₹ 88,000.00	₹ 80.00	₹ 40.00	₹ 20.00	11092020
2	IS 9873 (Part 1) : 2019	1000 pcs	₹ 98,000.00	₹ 79,000.00	₹ 59,000.00	₹ 4.50	₹ 2.25	₹ 1.00	17082020

”;

(g) the existing Note shall be renumbered as Note 1 thereof, and after Note 1 as so renumbered, the following note shall be inserted, namely:-

“**Note 2:** When a product is certified against safety as well as performance standards, only a single marking fee, whichever is higher of the two, shall be levied.”

Lt Col (Retd.) KUMAR SHANTANU, Secy.
[Advt./III/4/Exty./74/2021-22]

Note: The principal regulations were published in the Gazette of India Extraordinary, Part III, Section 4 *vide* F.No. BS/11/11/2018 dated the 4th June, 2018 and subsequently amended *vide* F.No. BS/11/11/2018 dated the 12th October, 2018, F.No. BS/11/11/2020 dated the 21st February 2020, F.No. BS/11/11/2021 dated the 4th February 2021 and F.No. BS/11/11/2021 dated the 5th February 2021.